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Úvod

Předkládaná bakalářská práce se zabývá problematikou marketingu a marketingového

plánovaní, resp. navržením marketingového plánu firmy působící ve stavebnictví.

Autorka této práce zvolila dané téma na základě jemu dostupných informací a blízkosti

daného odvětví. Hlavním impulsem k sestavení marketingového plánu konkrétního

stavebního podniku bylo setkávání se s názorem, že marketingové plánování ve

stavebnictví je nepotřebné, neefektivní a příliš drahé. U velkých společností je

marketingové plánování součástí firemní strategie a podnikání, zatímco malé a střední

podniky často přehlížejí důležitost těchto činností. Většina podnikatelů malých a

středních firem nemá v tomto ohledu patřičné znalosti, přesto vědomě či nevědomě

stovky stavebních firem marketingové aktivity uplatňují.

Cílem bakalářské práce je sestavit efektivní marketingový plán pro konkrétní stavební

podnik. Analyzovaným stavebním podnikem v kontextu této práce je společnost

P-BUILDING spol. s.r.o., která působí na trhu realizace stavebních děl, zvláště

v energetickém sektoru. Blíže zmíněný podnik je charakterizován v kapitole 5 –

Představení společnosti P-BUILDING spol. s.r.o.

Analyzovaná společnost doposud nikdy neměla vytvořený marketingový plán. Hlavní

příčinou může být krátké působení firmy na stavebním trhu či neuvědomování si

důležitosti strategického a marketingového řízení. Snahou navrhovaného

marketingového plánu, lépe řečeno akčních programů, je nasměrovat činnosti podniku k

dosažení stanovených cílů, zvýšení obratu, stabilizaci podniku na stavebním trhu a

vybudování dlouhodobých vztahů s potencionálními zákazníky.

Osobním cílem autorky práce je především poukázat na pozitivní vliv marketingového

plánování u malých a středních stavebních firem.

Práce obsahuje teoretickou a praktickou část, které jsou dále rozčleněny do osmi

kapitol. V první části bakalářské práce je zpracován teoretický úvod, který informuje o

problematice marketingu a marketingového plánovaní. Zde je zohledněna aktuální

situace na stavebním trhu a specifičnost marketingu ve stavebnictví.

Druhá část předložené práce představuje konkrétní společnost P-BUILDING spol. s.r.o.

Obsahuje stručné představení hlavních činností, analýzu současného postavení

společnosti na stavebním trhu a využití marketingových nástrojů.
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V třetí části bakalářské práce, která vychází z teoretických poznatků a analýzy

společnosti, je navržen marketingový plán pro následující období.

Pro zpracování bakalářské práce autorka nejvíce využila odborné publikace od Philipa

Kotlera, Marketing Management, a Jiřího Pleskače, Marketing ve stavebnictví.

S ohledem na dané odvětví autorka dále pracuje se statickými údaji dostupnými

z Českého statistického úřadu a Kvartální analýzou českého stavebnictví 1/2012

vypracovanou společností KPMG Česká republika. Přínosem práce budou mj. články

z odborných časopisů, webových stránek a praktické poznatky jednatele analyzované

společnosti P-BUILDING spol. s.r.o.
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1 Teoretický úvod do problematiky marketingu

Marketing významně ovlivňuje celou naši společnost, dennodenně se objevuje téměř

všude, kam se podíváme. Pod otázkou „Co je Marketing?“ si mnoho lidí představí

propagaci prodeje jistého výrobku či služby. Nicméně dnes už nejde jenom o reklamu,

ale o celou řadu procesů a nástrojů ovlivňující daný trh. V marketingu záleží na mnoha

aspektech, ačkoliv komplexní přístup podniku k zákazníkovi je nejpodstatnější.

Společně s efektivním využitím nástrojů marketingového mixu je hlavním cílem

marketingu uspokojit potřeby a přání zákazníků, stejně tak jako upevňovat vzájemné

vztahy se zákazníky (Kotler, Keller, 2007).

Existuje několik různých názorů a definic marketingu. Už v 18. století britský profesor

Adam Smith pojal marketing takto:

„Jediným a konečným cílem veškeré výroby a služeb je spotřeba. Zájem výrobce by se

měl vzít v úvahu jen tehdy, podpoří-li také zájem zákazníka/spotřebitele.“

Podle Kotlera a Kellera, kteří dělí definice marketingu na společenské a manažerské,

jedna z nejstručnějších definic zní takto: „Naplňovat potřeby ziskem.“ Pro rozlišení

společenské a manažerské definice marketingu je zapotřebí vymezení následujících

přístupů. Společenský přístup jasně vymezuje, jakou roli hraje marketing ve

společnosti. Oproti tomu manažerský přístup ústí z tzv. mylného chápání marketingu.

Zákazníci, ale i některé malé a střední podniky, se domnívají, že celý marketing spočívá

pouze v samotném prodeji produktů a služeb, přičemž prodej je jen malou částí celého

marketingového procesu (Kotler, Keller, 2007).

„Marketing a marketingové plánování tvoří velmi významnou část činnosti každého

nového podniku, protože základem podnikatelského úspěchu je úspěšné uplatnění

výrobku či služeb na trhu.“ (Koráb, Mihalisko, 2005, s. 33)

Tudíž k dosažení podnikatelského úspěchu je nezbytné správné rozhodování

podnikatelů a manažerů. Pro uskutečnění správného rozhodnutí je nejčastěji využíváno

marketingového plánování a řízení. Následně s marketingovým plánováním úzce

souvisí plánování strategické.

Pod pojmem marketingové řízení se rozumí „proces stanovení marketingových cílů

firmy, plánování a realizace aktivit vedoucích k dosažení těchto cílů a systém kontroly

dosažení cílů“ (Blažková, 2007, s. 267).
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Marketingové plánování zahrnuje všechny činnosti, které jsou určeny k dosažení

marketingových cílů a vytvoření základů pro návrh marketingové strategie.

Strategické plánování je proces, jenž je prováděn na úrovni vrcholového

managementu, který předvídá zdroje organizace a současné tržní podmínky, a rozhoduje

o tom, jakým způsobem může firma co nejlépe dosáhnout svých cílů (Kurtz, Boone,

2011).
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2 Charakteristika stavebnictví

Po roce 1989 došlo ve stavebnictví k výrazným změnám, které jsou charakterizovány

třemi následujícími aspekty (Pleskač, Soukup, 2001):

• privatizací velkého množství stavebních firem, jež byly dosud v rukou státu,

• restrukturalizací podnikatelských aktivit,

• vytvoření podmínek pro orientaci na tržní charakter stavebnictví – marketizace.

Stavební trh se od ostatních odvětví odlišuje (Pleskač, Soukup, 2001, s. 44):

• značnou náročností na kapitál a jeho pomalý obrat,

• komplikovaností smlouvy o dílo mezi investorem a dodavatelem,

• rozdílem v charakteru investora- soukromý a veřejný sektor,

• stavebních oborů,

• způsoby zadávání stavebních zakázek,

• vysokou citlivostí poptávky vzhledem stavu ekonomiky,

• podnikatelé musí být licencováni.

Současná situace na stavebním trhu

Stavebnictví se podílí vysokou měrou jak na tvorbě HDP, tak na zaměstnanosti České

republiky. Globální krize, která zasáhla v roce 2008 i hospodářství České republiky,

způsobila značný propad celého stavebního sektoru. Prognóza tohoto stavu by neměla

být příznivější ani v příštím roce, ba naopak se očekává větší prohloubení stavební

krize. Hlavní příčinou dalšího prohloubení recese bude zvýšení spodní sazby DPH

z 10% na 14%. V současné době na trhu panuje tvrdý konkurenční boj o každou

zakázku, což způsobuje výrazné snížení cen a negativně ovlivňuje postavení malých

firem na trhu. Podle odvětvové analýzy by v roce 2012 měly tržby i nadále klesat jak ve

velkých společnostech, tak i ve středních a malých podnicích. Pokles svých tržeb

očekávají až 3 ze 4 stavebních společností (kpmg.cz, 2012).

V minulém roce došlo na trhu k výraznému úbytku malých a středních firem. Ty

podniky, které se na trhu udržely, budou i v letošním roce v ohrožení. „Hlavní hrozbou

je stále méně zakázek uvedených pro rok 2012 oproti předchozímu období a více

nezaměstnaných ze strany stavbařů“ tvrdí prezident Svazu podnikatelů ve stavebnictví

Václav Matyáš. Důvodem tohoto pesimistického vývoje je především negativní výhled

v oblasti počtu nových zakázek financovaných soukromým i veřejným sektorem.

Charakteristika stavebnictví | 12

Celkový objem zakázek uzavřených ke konci roku 2011 klesl oproti předchozímu roku

o 16,8%. Ve srovnání s koncem roku 2008 se jedná přibližně o 40%. Kromě úbytku


[…]


bankovním úvěru a poklesu obejmu stavebních zakázek. Společnosti by nezbývalo nic

jiného než vyhledat prozatímní uplatnění svých činností v jiném oboru. V rámci úspor
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by došlo k omezení finančních prostředků na marketingové aktivity podniku a ke změně

cenové strategie.

7.8 Kontrola

Vedení společnosti bude využitím kontrolního opatření jednotlivých programů snadno

monitorovat spokojenost zákazníků a identifikovat případné odchylky ve výkonu. To

firmě umožní zareagovat a zajistit včas následné opatření (Kotler, Keller, 2007).

Kontrola plnění a odchylky mezi plánovanými cíly a dosaženými výsledky budou

sledovány pomocí:

- Příjmů a výdajů (měsíční a roční)

- Spokojenosti zákazníků (pololetně)

- Objemem smluvně dohodnutých a realizovaných zakázek (ročně)

- Pravidelných porad a osobních pohovorů

V průběhu roku je podstatné dodržování klíčových jednotlivých milníků včas a v rámci

rozpočtu. Za marketingové aktivity budou zodpovědní majitelé firmy. Účelem

samotného milníku není stihnout všechny marketingové aktivity, ale nejvýznamnější.

Mezi nejzávažnější očekávaná rizika patří dlouhé splatnosti faktur zrealizovaných

zakázek a vliv sezónnosti ve stavebnictví.
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8 Závěr

Z dostupných zdrojů využívaných při zpracování této bakalářské práce je patrné, že

teorie marketingu jako takového je poměrně přesně vytyčena. V současné době existuje

volně k dispozici velké množství odborných publikací zabývající se otázkou

marketingu. Kupříkladu internetové knihkupectví MARTINUS nabízí celkem 213 titulů

obsahující slovo „marketing“. Za zmínění stojí městská knihovna v Praze, která

poskytuje dokonce 4087 titulů s tímto obsahem. Ovšem skutečnost je taková, že

marketingová praxe ve většině malých a středních firem zcela chybí. Příčinou je

náročnost sestavení marketingového plánu a s ním spojená analýza marketingového

prostředí. Mnoho malých firem, obzvlášť těch stavebních, postrádá kvalifikované

zaměstnance pro přípravu a realizaci marketingových plánů, z čehož vychází i

doporučení dodatečné rekvalifikace jednatelů společnosti P-BUILDING spol. s.r.o.

v oblasti marketingového a strategického řízení.

Práce obsahuje teoretické poznatky z oblasti marketingového plánování a marketingu ve

stavebnictví, dále pak představení společnosti P-BUILDING spol. s.r.o., analýzu využití

marketingových nástrojů, analýzu současného stavu společnosti. V neposlední řadě je

vypracován marketingový plán pro rok 2012.

Při sestavování marketingového plánu společnosti P-BUILDING spol. s.r.o. byla

zjištěna problematika stavebního odvětví, zejména v oblasti B2B trhu a veřejného

sektoru. Přetrvávající ekonomická krize a další vládní škrty neumožňují firmě P-

BUILDING spol. s.r.o. patřičně rozvíjet svou obchodní činnost, která je bezprostředně

propojena s marketingovými aktivitami. Doposud byla analyzovaná firma závislá na

jednom hlavním investorovi, což počátkem roku způsobilo firmě značné finanční

problémy, téměř existenční. Důvodem je především problematika a náročnost výstavby

v prostředí tepelných elektráren, jež úzce souvisí s nedostatkem stavebních zakázek a

investičních prostředků veřejného, ale i soukromého sektoru.

Hlavní přínosy sestavením marketingového plánu autorka práce vidí v posílení

strategického řízení společnosti P-BUILDING spol. s.r.o. Navrhovaný plán by měl

firmě umožnit upevnění vztahu se stávajícími zákazníky, zároveň vyhledat

potencionální investory stavebních prací, dobře poznat konkurenci v okolí, určit vlastní

konkurenční výhody a navrhnout vhodnou strategii k dosažení stanovených cílů a

zajistit tak v budoucnu stabilitu společnosti na stavebním trhu.
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Předložená bakalářská práce se předně zabývá sestavením marketingového plánu pro

stavební společnost P-Building s.r.o. Téma bylo zvoleno na základě perspektivy

stavebního oboru a možnosti vytvoření prvotního návrhu marketingového plánu

podniku.

V úvodu teoretické části práce je zohledněna problematika a specifika marketingu ve

stavebnictví. Následuje stručné vymezení základních pojmů z oblasti marketingu a

rozbor jednotlivých částí marketingového plánu. Praktická část seznamuje čtenáře s

konkrétní společností, situační analýzou podniku, analýzou marketingového mixu a

SWOT analýzou. Tato část využívá teoretických poznatků a zaměřuje se na praktické

zpracování marketingového plánu. Na základě provedených analýz jsou stanoveny

marketingové cíle a strategie společnosti, z nichž dále vychází navrhované akční

programy, rozpočet a kontrola.

Příloha C: Abstract

SABATKOVA, M. Marketing plan of the concrete company P-building comp Ltd.

Bachelor thesis. Pilsen: The Faculty of Economics, University of West Bohemia in

Pilsen, 72 pages, 2012

Key words: Marketing in building industry, marketing plan, SWOT analysis, marketing

targets

The presented bachelor’s thesis deals mainly with constructing a marketing plan for the

P-BuildingCompany Ltd. The theme was chosen based on the perspective of the

construction industry and the possibility of creating initial draft of business marketing

plan.

In the introduction to the theoretical part, thesis takes into account issues and the

specifics of marketing in the construction industry. This is followed by a brief definition

of the basic concepts of marketing and analysis of the individual parts of the marketing

plan. The practical part introduces the reader to a particular company, situational

analysis, marketing mix analysis and SWOT analysis. This section uses the theoretical

knowledge and focuses on the practical process of marketing plan. Based on the

analysis marketing goals and strategies are defined.