HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: *Martina Šabatková*
Studijní obor/zaměření: *Management obchodních činností / Podnikání v obchodě a službách*
Téma bakalářské práce: *Marketingový plán konkrétní firmy P-BUILDING spol. s.r.o*

Hodnotitel – vedoucí práce: *Ing. Dita Hommerová, Ph.D., MBA*

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadán tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předložená bakalářská práce je nejen svým obsahem ale i rozsahem na nadvýšší úrovni. Studentka postupovala logicky při vypracování marketingového plánu společnosti P-BUILDING. Prokázala schopnost analytického myšlení, v rámci situačních analýz zohlednila široké spektrum faktorů, které ovlivňují následně vybrané strategie a akční programy. Cíl práce byl jednoznačně a beze zbytku naplněn a výstupy mají uplatnění v praxi.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

Co bylo hlavním důvodem nárůstu ziskové marže z roku 2009 (5%) na 9% v roce 2010? Jaký očekává společnost vývoj marží do budoucna a proč?

V Plzni, dne 14.5.2012

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte na sekretariát KMO, FEK ZČU. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).